
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 
 

N. 35/2024 
 

OGGETTO: Convenzione con il Comune di Casale Monferrato per la gestione in forma 
associata delle funzioni socio-assistenziali. Approvazione 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di OTTOBRE alle ore DIECI e minuti 
ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
straordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo  X 

BALDUZZI Valentina X  

ZINGALES Maurizio  X 

DRIGO Roberto X  

CALORE Maurizio X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e LONGARELLI Silvia 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



Alle ore 10:15 entra in aula il Consigliere Canato e il numero dei presenti sale a 10 (dieci) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso: 
  

• che l’art. 30 del Tuel (D.Lgs. n. 267/2000), al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi determinati, prevede che gli enti locali possano stipulare tra loro apposite 
convenzioni, nelle quali si disciplinano i fini della gestione associata, nonché la durata, le 
forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 

• che l’articolo 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, come successivamente modificato ed integrato 
dall’art.16 della Legge 148/2011 ha introdotto nuove norme in materia di gestione associata 
delle funzioni fondamentali per i Comuni aventi popolazione compresa tra i 1.001 ed i 5.000 
abitanti; 

• che l’art. 19 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135 ha modificato il richiamato art. 14 del decreto-legge n. 78/2010, sostituendo il comma 
27, che ora individua le seguenti funzioni fondamentali dei comuni, ai sensi dell'articolo 
117, secondo comma, lettera p), della Costituzione, tra le quali alla lettera g) è compresa la 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini,: 

• che il successivo comma 28, come modificato dal richiamato D.L. n. 95/2012, ha stabilito 
che i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti esercitano obbligatoriamente in forma 
associata, mediante unione di comuni o convenzione, le funzioni fondamentali dei comuni 
di cui al comma 27, ad esclusione della lettera l); 

• che le convenzioni per la gestione associata dei servizi devono avere durata almeno 
triennale e che alle medesime si applica, in quanto compatibile, l’articolo 30 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• che la Legge della Regione Piemonte n.11/2012 “Disposizioni organiche in materia di enti 
locali” all’art.5 ammette l’esercizio associato di funzioni e servizi attraverso la stipula di una 
convenzione, nel rispetto dei requisiti di aggregazione che – per quanto attiene alla 
funzione sociale – il successivo art.7 comma 2 fissa in quarantamila abitanti; 

• che i 48 Comuni dell’ASL AL, coincidenti con il distretto di Casale Monferrato, gestiscono 
da tempo i servizi sociali tramite delega all’ASL stessa, così come previsto dall’art.9 della 
Legge Regionale n.1/2004;  

• che i Comuni e le Unioni di Comuni, per dare seguito alle disposizioni normative di cui 
sopra e contestualmente mantenere la modalità in essere di gestione del servizio, stante il 
consolidato risultato positivo della stessa sia sotto il profilo dell’ottimizzazione delle risorse 
che sotto il profilo dell’efficacia delle prestazioni erogate, hanno deciso di definire e 
regolare tramite convenzione la funzione “progettazione e gestione del sistema locale dei 
servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto 
dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione”; 

 
Vista la L.R. 18/2007 “Norme per la programmazione socio-sanitaria e il riassetto del servizio 
sanitario regionale”; 
 
Atteso che si ritiene necessario procedere alla stipula di una Convenzione per conferire al Comune 
di Casale Monferrato, individuato quale Comune capofila, per la stipula con l’ASL AL di apposita 
Convenzione per la gestione, mediante delega, dei Servizi Socio Assistenziali e Socio Sanitari, 
così come previsto dalla Legge n. 328/2000 e dalla L.R. 1/2004; 
 
Valutato pertanto, allo scopo di garantire la continuità del servizio in oggetto, procedere alla stipula 
della Convenzione con il Comune di Casale Monferrato; 
 



Visto l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto lo Statuto del Comune di Giarole; 
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49 e 
147 bis D.Lgs.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico contabile dell’atto per quanto di 
competenza; 
 
Con voto unanime ottenuto nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
 

1) Di approvare a tal fine lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione, della 
quale entra a far parte integrante e sostanziale, disciplinante il servizio, da stipulare con il 
Comune di Casale Monferrato, ai sensi di tutto quanto riportato nelle premesse dell’atto; 

2) Di autorizzare il Sindaco pro tempore del Comune di Giarole alla sottoscrizione della 
Convenzione, in nome e per conto dell’interesse del Comune di Giarole; 

3) Di inviare copia della presente deliberazione al Comune di Casale Monferrato per i successivi 
provvedimenti di competenza. 

 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

A richiesta del Sindaco con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presunta deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D. Lgs. 267/2000.  



Allegato alla Deliberazione C.C. n. 35 del 26/10/2024 



 

 
 



 
 
 

 
 
 



 



 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 07.12.2024 

IL DIPENDENTE COMUNALE ADDETTO 
f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 26.10.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 07.12.2024 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
BORTOLINI Dott.ssa Elisa 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


